
 

 

 

 

                 A p r e n d i z a j e  I n t e g r a d o            P á g i n a  30 | 48  

Esta revista está protegida bajo una licencia Creative Commons en la 4.0 

International. Copia de la licencia: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/  

 

ISSN: 2773-7330 

Vol. 7 No. 1.1.  pp. 30 – 48. febrero - marzo 2025 

Revista multidisciplinar 

Artículo de revisión bibliográfica 

 

www.alfapublicaciones.com 

Depuración de aguas servidas. Estudio de caso en San 

Isidro de Patulú. 
 

Treatment of Wastewater: A Case Study in San Isidro de Patulú. 

 

1 Alex Xavier Frías Torres  https://orcid.org/0000-0002-7433-819X 

 Magister en Sistemas de Gestión Ambiental, Universidad Técnica de Ambato, Ambato, 
[...]
Autónomo Descentralizado Parroquial de San Isidro de Patulú (GAD Parroquial de San 

Isidro de Patulú, 2020) plantea que en tres de los seis cantones implementan procesos de 

tratamiento de aguas residuales, contando con un total de nueve plantas de tratamiento 

convencionales y cuatro plantas que utilizan digestión anaeróbica.  

En función de (Botturi et al., 2021) la disponibilidad de servicios básicos, como el 

alcantarillado sanitario y el tratamiento de aguas residuales mediante plantas de 

tratamiento, constituye un indicador clave para evaluar la calidad de vida, la salud 

pública y la sostenibilidad ambiental.  

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


 

 

 

 

                 A p r e n d i z a j e  I n t e g r a d o            P á g i n a  33 | 48  

Esta revista está protegida bajo una licencia Creative Commons en la 4.0 

International. Copia de la licencia: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/  

 

ISSN: 2773-7330 

Vol. 7 No. 1.1.  pp. 30 – 48. febrero - marzo 2025 

Revista multidisciplinar 

Artículo de revisión bibliográfica 

 

www.alfapublicaciones.com 

Además, según la Organización Mundial de la Salud (OMS, 2024) a nivel global, el 

44% de las aguas residuales de origen doméstico fueron descargadas sin haber recibido 

un tratamiento adecuado para garantizar su seguridad y según estimaciones, 

aproximadamente una décima parte de la población global ingiere productos cultivados 

con el uso de aguas residuales. Este estudio es pertinente debido a la creciente 

preocupación por la contaminación hídrica y sus efectos en la salud humana y el 

ecosistema. La falta de tratamiento de aguas residuales en las comunidades de Santa 

Rosa y San Francisco no solo representa un riesgo sanitario, sino que también limita el 

desarrollo socioeconómico de la zona. Implementar una solución técnica y sostenible es 

fundamental para cumplir con los Objetivos de Desarrollo Sostenible (Naciones Unidas, 

2023) particularmente el ODS 6, que busca garantizar la disponibilidad de agua limpia y 

saneamiento para todos.  

El problema científico central de esta investigación radica en la falta de datos 

específicos sobre la composición y carga contaminante de las aguas residuales en las 

comunidades de Santa Rosa y San Francisco, debido a que no existe alcantarillado 

sanitario lo que dificulta el diseño de sistemas de tratamiento eficientes y adaptados a 

sus necesidades. Este estudio busca generar información técnica en base a la 

caracterización del afluente de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) 

San Isidro 1 que permitió seleccionar y dimensionar tecnologías adecuadas para el 

tratamiento de aguas residuales en contextos rurales. La caracterización de las aguas 

residuales también forma parte importante de la selección de las tecnologías 

seleccionadas puesto que influyen sobre los sistemas de saneamiento optimizando su 

diseño y seguridad (Morales Corozo & Loor Vergara, 2023). Esta caracterización conste 

del tipo de efluentes de la concentración promedio de contaminantes en las aguas 

sabiendo que las altas cargas orgánicas requieren de proceso biológicos intensivos para 

su tratamiento. Esta evaluación se realiza por parámetros químicos como la demanda 

bioquímica de oxígeno (DBO), la demanda química de oxígeno (DQO) y de los sólidos 

suspendidos totales (STT), ya que esto permite que los tanques de sedimentación, 

reactores biológicas y filtros sean dimensionados adecuadamente (Hur et al., 2010).  

De acuerdo con (Osorio Rivera et al., 2021) en el ámbito del tratamiento de aguas 

residuales, se han realizado investigaciones enfocadas en evaluar la calidad de estas 

aguas mediante su caracterización, considerando parámetros físicos, químicos y 

biológicos. Estos estudios buscan determinar el tipo de tratamiento más adecuado en 

función de la concentración de dichos parámetros, tomando en cuenta que estas 

características pueden presentar variaciones significativas. 

En Ecuador, (Mena et al., 2017) desarrollaron un prototipo de laboratorio donde 

replicaron las condiciones del agua residual en su estado original. Su propósito fue 

diseñar una PTAR para un caudal de 55.21 litros por día, enfatizando la posibilidad de 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


 

 

 

 

                 A p r e n d i z a j e  I n t e g r a d o            P á g i n a  34 | 48  

Esta revista está protegida bajo una licencia Creative Commons en la 4.0 

International. Copia de la licencia: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/  

 

ISSN: 2773-7330 

Vol. 7 No. 1.1.  pp. 30 – 48. febrero - marzo 2025 

Revista multidisciplinar 

Artículo de revisión bibliográfica 

 

www.alfapublicaciones.com 

reutilizar el agua tratada en el riego de áreas verdes. A partir de su estudio, concluyeron 

que el sistema de lodos activados es el más eficiente para este proceso. 

Este estudio se enfoca en el diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales para 

un caudal de 4.97 l/s destinada a las comunidades de Santa Rosa y San Francisco, en el 

cantón Guano, provincia de Chimborazo. La iniciativa busca abordar la problemática 

del manejo inadecuado de aguas residuales en la zona, con el fin de mitigar los impactos 

ambientales y sanitarios. Además, se pretende promover la reutilización del agua tratada 

en actividades como la agricultura, optimizando los recursos hídricos y fomentando 

prácticas sostenibles que beneficien a la población local y su entorno. 

2. Metodología 

Este estudio se enmarca en una investigación de tipo aplicada o práctica, cuyo propósito 

es generar soluciones concretas para mejorar la calidad de vida de las comunidades de 

Santa Rosa y San Francisco, en el cantón Guano, provincia de Chimborazo, mediante el 

diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales.  

Desde el punto de vista metodológico, la investigación adopta un enfoque cuantitativo, 

ya que se basa en la medición numérica de los parámetros físico, químicos y 

microbiológico de las aguas residuales, tales como la demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO), la demanda química de oxígeno (DQO) y los sólidos suspendidos totales (SST). 

Estos parámetros permiten caracterizar las aguas residuales y fundamentar el diseño de 

la planta de tratamiento, asegurando que los resultados sean precisos, confiables y 

replicables. 

La investigación combina dos fuentes principales de datos: documental y de campo. En 

la fase documental, se realizó una revisión exhaustiva de literatura científica, 

normativas ambientales y estudios previos relacionados con el tratamiento de aguas 

residuales en contextos rurales. Esta revisión permitió identificar las tecnologías más 

adecuadas y los estándares de calidad aplicables. Se llevó a cabo la recolección directa 

de muestras de aguas residuales cercanas a las comunidades de estudio, así como la 

observación y registro de las condiciones actuales de saneamiento.  

Para ello, según el Instituto Ecuatoriano de Normalización (INEN, 2013) se recolectó 

una muestra compuesta del agua residual. Esta muestra se obtuvo tomando varias 

submuestras durante un período de 6 horas, con intervalos de 1 hora, las cuales se 

almacenaron en un envase de vidrio de 1 litro, un envase de plástico de 1 litro y dos 

envases de plástico adicionales destinados al análisis bacteriológico. Posteriormente, las 

muestras fueron transportadas al laboratorio LABCESTTA en la ciudad de Riobamba 

para su caracterización. Esta norma específica que las muestras deben estar debidamente 

identificadas con información como la fecha de recolección, el tipo de agua, el lugar de 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


 

 

 

 

                 A p r e n d i z a j e  I n t e g r a d o            P á g i n a  35 | 48  

Esta revista está protegida bajo una licencia Creative Commons en la 4.0 

International. Copia de la licencia: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/  

 

ISSN: 2773-7330 

Vol. 7 No. 1.1.  pp. 30 – 48. febrero - marzo 2025 

Revista multidisciplinar 

Artículo de revisión bibliográfica 

 

www.alfapublicaciones.com 

recolección y el nombre del recolector. Además, para las muestras destinadas a la 

determinación de parámetros físicos y químicos, se requiere que los envases se llenen 

completamente, evitando la presencia de aire, mientras que, para el análisis 

bacteriológico, debe dejarse un espacio de aire en el envase. Finalmente, las muestras se 

transportaron en un cooler con ice packs para mantener las condiciones adecuadas hasta 

su llegada al laboratorio. 

Estas actividades se realizaron con el fin de obtener datos reales y representativos de la 

situación local, en base a la tabla 9 del Texto Unificado de Legislación Secundaria del 

Ministerio del Ambiente (Asamblea Nacional Constituyente del Ecuador, 2015) 

permitieron establecer la línea de tratamiento necesaria para lograr que la calidad del 

efluente cumpla con los límites de descarga a un cuerpo de agua dulce. 

La población de estudio está conformada por las aguas residuales domésticas generadas 

en San Isidro de Patulú, ubicada a 2 km de las comunidades de estudio debido a la 

inexistencia de alcantarillado en el sector. El criterio de selección esta acorde a la 

similitud de las características económicas, sociales y geográficas identificadas entre las 

comunidades mencionadas. Los criterios de inclusión consideran muestras de agua 

provenientes de viviendas conectadas al sistema de alcantarillado y que no hayan sido 

tratadas previamente. Estos criterios aseguran que los datos obtenidos sean 

representativos de la problemática específica de las comunidades. 

Es importante señalar que la selección del caudal de diseño es un aspecto crítico en el 

dimensionamiento de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), ya que 

determina la capacidad operativa del sistema y garantiza su eficiencia a lo largo del 

tiempo. En el caso de las comunidades de Santa Rosa y San Francisco, en el cantón 

Guano, provincia de Chimborazo, el caudal de diseño fue de 4.96 l/s obtenido luego del 

diseño de la red de alcantarillado sanitario. 

El diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales se realizó siguiendo los 

lineamientos técnicos establecidos por la Secretaría del agua (Secretaría del Agua, 

2012) en la "Norma para estudio y diseño de sistemas de agua potable y disposición de 

aguas residuales para poblaciones mayores a 1000 habitantes".  

Para el dimensionamiento de las unidades de tratamiento, se adoptaron metodologías 

reconocidas a nivel internacional. En particular, según la (Comisión Nacional del Agua, 

2016b) se diseñó el cribado y el sedimentador primario. Luego, en base a la (Comisión 

Nacional del Agua, 2016a) se usaron los criterios para el filtro anaerobio de flujo 

ascendente (FAFA), garantizando eficiencia en la remoción de sólidos y materia 

orgánica. 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


 

 

 

 

                 A p r e n d i z a j e  I n t e g r a d o            P á g i n a  36 | 48  

Esta revista está protegida bajo una licencia Creative Commons en la 4.0 

International. Copia de la licencia: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/  

 

ISSN: 2773-7330 

Vol. 7 No. 1.1.  pp. 30 – 48. febrero - marzo 2025 

Revista multidisciplinar 

Artículo de revisión bibliográfica 

 

www.alfapublicaciones.com 

Asimismo, se diseñó el lecho de secado de lodos fundamentándose en las 

especificaciones técnicas descritas en la "Guía para el diseño de tanques sépticos, 

tanques Imhoff y lagunas de estabilización" de acuerdo con la Organización 

Panamericana de la Salud (OPS, 2005). Esta referencia proporciona criterios específicos 

para el manejo y disposición final de los lodos generados en el proceso de tratamiento, 

asegurando una gestión adecuada y sostenible.  

En cuanto a los aspectos éticos, este estudio contó con la autorización del Gobierno 

Autónomo Descentralizado del cantón Guano. Se obtuvo el consentimiento 

informado de los representantes de las comunidades de Santa Rosa y San Francisco, 

quienes fueron informados detalladamente sobre los objetivos, procedimientos y 

beneficios de la investigación. Además, se garantizó la confidencialidad de los datos y 

el respeto a los derechos de las comunidades involucradas, asegurando que la 

investigación se realice bajo los más altos estándares éticos. 

En resumen, esta metodología combina enfoques cuantitativos, técnicas de campo y 

revisión documental para diseñar una planta de tratamiento de aguas residuales que 

responda a las necesidades específicas de las comunidades estudiadas. Los resultados 

obtenidos no solo contribuirán al mejoramiento de las condiciones de vida en la región, 

sino que también servirán como base para futuras investigaciones en el campo del 

saneamiento ambiental. 

3. Resultados  

La caracterización del agua residual tomada de la Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales (PTAR) San Isidro 1 proporciona datos fundamentales para el diseño del 

sistema de tratamiento, permitiendo evaluar la calidad del afluente y su impacto en el 

medio ambiente. Se identificaron parámetros que cumplen con los límites normativos, 

lo que sugiere estabilidad en ciertos componentes y una adecuada capacidad de 

autodepuración en algunos aspectos del agua residual. No obstante, se evidenció que 

ciertos indicadores asociados a la carga orgánica y al contenido nitrogenado superan los 

valores permitidos, como se muestra en la Tabla 1, lo que resalta la necesidad de aplicar 

procesos específicos de tratamiento para su reducción. Esto implica la implementación 

de tecnologías que optimicen la remoción de contaminantes y garanticen la calidad del 

efluente final, asegurando su viabilidad para un posible reúso o su disposición en 

cuerpos hídricos sin comprometer el equilibrio ecológico. 

 

 

 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


 

 

 

 

                 A p r e n d i z a j e  I n t e g r a d o            P á g i n a  37 | 48  

Esta revista está protegida bajo una licencia Creative Commons en la 4.0 

International. Copia de la licencia: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/  

 

ISSN: 2773-7330 

Vol. 7 No. 1.1.  pp. 30 – 48. febrero - marzo 2025 

Revista multidisciplinar 

Artículo de revisión bibliográfica 

 

www.alfapublicaciones.com 

Tabla 1 

Caracterización del agua residual de la PTAR San Isidro I 

Determinaciones Unidad Resultados 
Límite máximo 

permisible 
Condición 

pH   7.69 6-9 CUMPLE 

DQO mg/l 212 200 NO CUMPLE 

DBO5 mg/l 102 100 NO CUMPLE 

Sólidos 

suspendidos 
mg/l 45 130 CUMPLE 

Nitrógeno Total mg/l 52.12 50 NO CUMPLE 

Tensoactivos mg/l 0.45 0.5 CUMPLE 

Aceites y Grasas mg/l 19.90 30 CUMPLE 

Sólidos totales mg/l 856 1600 CUMPLE 

Cloruros mg/l <10 1000 CUMPLE 

Fluoruros mg/l 0.82 5 CUMPLE 

Fuente: Tomado de Laboratorio LABCESSTA (2024). 

Considerando lo expuesto anteriormente, la propuesta de tratamiento contempla una 

serie de etapas que incluyen un proceso de cribado, la incorporación de dos tanques de 

sedimentación, un filtro anaeróbico de flujo ascendente (FAFA) y un lecho de secado 

diseñado para el manejo adecuado de los lodos, como se observa en la Figura 1.  

Figura 1 

Propuesta de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

  

Fuente: Elaboración propia. 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


 

 

 

 

                 A p r e n d i z a j e  I n t e g r a d o            P á g i n a  38 | 48  

Esta revista está protegida bajo una licencia Creative Commons en la 4.0 

International. Copia de la licencia: 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/  

 

ISSN: 2773-7330 

Vol. 7 No. 1.1.  pp. 30 – 48. febrero - marzo 2025 

Revista multidisciplinar 

Artículo de revisión bibliográfica 

 

www.alfapublicaciones.com 

Como parte del pretratamiento, se diseñó una criba con el propósito de evitar 

obstrucciones en las etapas posteriores causadas por sólidos gruesos y materiales 